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Referat af 

møde i Stiftsrådet 

torsdag den 5. september 2024 kl. 16.00 

 

 

Sted 

Vor Frue Kloster, Hestemøllestræde 3 A, Helsingør 

Mødedeltagere 

Biskop Peter Birch, provst Jørgen Christensen, sognepræst Kim Eluf Fischer 

Nielsen, sognepræst Jesper Knudsen, Hans-Henrik Nielsen – Ballerup-Furesø 

Provsti, Poul Erik Kandrup – Frederiksværk Provsti, Annette M.D. Dragsdahl – 

Hillerød Provsti, Søren Ødum Nielsen – Kgs. Lyngby Provsti, Jens Bache – 

Gentofte Provsti, Mogens Kühn Pedersen – Gladsaxe-Herlev Provsti, Otto Rühl – 

Helsingør Domprovsti, Solveig Ferm Petersen – Rødovre-Hvidovre Provsti, Knud 

Svenning Rasmussen – Høje Taastrup Provsti, Birthe Larsen – Frederikssund 

Provsti 

 

Afbud Vakant - Rudersdal Provsti, Claus Johan Due Jensen – Fredensborg 

Provsti, Tommy Tinggaard R. Carlsen - Glostrup Provsti, sognepræst Lisbeth 

Munk Madsen, domprovst Eva Tøjner Götke 

Fra stiftsadministrationen 

Stiftskontorchef Annette Nordenbæk, stiftskonsulent Jørgen Skov Sørensen, 

økonomisk specialkonsulent Morten Stützer, stiftsfuldmægtig Ole K. Nielsen 

 

 

                             

1. Godkendelse af dagsorden 

Godkendt  

 

2. Referat af mødet den 30. maj 2024 

Kommende referater rundsendes med en 48 timers indsigelsesfrist inden det 

offentliggøres og godkendes formelt på det næstfølgende stiftsrådsmøde. 

Det blev besluttet, at rådet – lige efter mødet - underskriver referatet fra 

samme dato.  Det blev besluttet som en nødvendig konsekvens heraf, at 

stiftsrådet på det kommende møde behandler en ændring af stiftsrådets 

vedtægter.  

 

Referatet blev godkendt.   
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Side 2 

 
3. Meddelelser 

 

a. ved formanden 

 

Fælles stiftsrådsmøde:  

Stiftsrådsformændene vil arbejde med, at der bliver mere tid og plads til at 

have uformelle samtaler under de fælles stiftsrådsmøder.  Det er vurderingen, 

at programmet har været for tætpakket.  

Stiftsrådet bør overveje, om der inden for en overskuelig fremtid bør afholdes 

fælles stiftsrådsmøde i Helsingør Stift.  Der var generelt tilslutning til, at vi 

meldte os på banen og at det helst skulle holdes i Helsingør. 

 

Der har været udtrykt et ønske blandt formændene om, at stiftsrådene i højere 

grad inddrages i udviklingen af en fælles kommunikationsstrategi for 

stifterne. 

 

b. ved biskoppen 

 

Jørgen Skov tiltrådte som stiftskonsulent 15.8. 

TV2 Kosmopol har bragt indslag om omlægning af landbrugsjord til kirkeskov 

i Vallensbæk og Græse 

Konsulent for kirke og ældre har deltaget i Godmorgen Danmark om 

demensarbejdet 

OK24 betyder, at der i indeværende år må udvises stor tilbageholdenhed med 

brug af vikarer og at vakante stillinger står åbne indtil 1.1.2025 

Biskoppen deltog i Klimatopmøde 30.8. i Middelfart 

Biskoppen deltager i dobbelt bispevielse i Uppsala 22. september 

Diakonitopmøde 4.11. 2024 på Christiansborg 

Biskoppen prædiker ved gudstjenesten forud for Folketingets åbning 

1.10.2024 

Landemodet 5. oktober 2024 

Danske Kirkers Råd planlægger fredsgudstjeneste 24.2.2025 i Helsingør 

Domkirke på 3-årsdagen for invasionen i Ukraine 

 

Biskoppen orienterede om, at han for at holde sammen på præstebevillingen 

har været nødsaget til at trække ekstraordinært på vakancer og 

rådighedsordningen.  Udgangspunktet er, at dette gøres året ud. Biskoppen 

følger dog udviklingen af forbruget på præstebevillingen nøje.  

 

Stiftsrådet udtrykte glæde ved biskoppens rolle ifbm. Folketingets åbning.  
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Side 3 

 
 

c. ved stiftskontorchefen 

 

Der er forskellig praksis fra stift til stift mht. udbetaling af kørsel og diæter 

iht. den nye diætbekendtgørelse. Det søges nu afklaret, hvad der er op og ned i 

de nye regler. Uensartetheden skyldes, at lovbemærkninger til lovændringen 

af økonomiloven ikke er klare. Alle stiftskontorchefer er enige om, at praksis 

skal være ensartet, hvilket ikke mindst også var baggrunden for 

lovændringen.  

Der er i øjeblikket to ledige stillinger i stiftsadministrationen. En HKstilling, 

der har været ledig siden udg. af juni og en juriststilling, der har været besat 

med en deltidsansat i et par år på baggrund af en midlertidig bevilling. Det 

bliver vanskeligt at undvære en tredje jurist og det er også vanskeligt at en 

HKstilling er ledig. Stillingerne er ledige som følge af OK24’s indvirkning på 

stiftsadministrationens bevilling.  

Der er afleveret et oplæg fra alle stifter til BLKM om opgavebortfald.  Der er i 

mandags udsendt et lovforslag med delegation af en række opgaver til 

stifterne for at implementere nedskæringerne på 1.000 årsværk i 

centraladministrationen. Det er tvivlsomt om der følger midler med til den 

øgede opgavevaretagelse i stiftsadministrationerne.  Det er afgørende for 

biskopperne og stiftskontorcheferne, at der følger midler med ifm. den 

kommende delegation af opgaver.  

 

Stiftskontorcheferne følger løbende implementeringen af nedskæringerne.  

 

Beslutningspunkter 

4. Status for stiftsmidlerne 

 

Bilag: Stiftsmidler – materiale til Stiftsrådet – oversigt pr. 30. juni 2024 

 

Det blev diskuteret, hvordan likviditeten på stiftsmidlerne sikres på sigt.  

Stiftsadministrationen vil gå videre med ideerne til at sikre likviditeten på 

længere sigt.  

 

Oversigten blev godkendt.  
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5. Bindende stiftsbidrag – 2024 

 

Bilag: Stiftsbidraget – materiale til Stiftsrådet – budgetopfølgning pr. 30. 

juni 2024 

 

Opfølgningen blev godkendt.  

 

6. Fællesfondens Budgetsamråd 

 

Præsentationen fra den tekniske gennemgang den 29. maj. 

 

Bilag: Slides om omprioriteringspuljen 2025 til gennemgang i stiftsrådene 

 

Stiftsrådet bemyndigede Hans-Henrik Nielsen til foreslå, at der bør ses på en 

sikring af fællesfondens fremtidige mulighed for at finansiere fælles projekter. 

Helsingør Stiftsråd vurderer, at de foreliggende ansøgningerne ikke skal 

begrænses af landskirkeskatten.  

 

Det er uomgængeligt at hæve landskirkeskatten for at sikre et rimeligt 

funktionsniveau af de centrale opgaver. Det er vurderingen, at provenuet af 

landskirkeskatten bør hæves med 30 mio. kr.  
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7. Folkekirkens struktur – stiftsrådets proces  

 

På sidste møde nikkede stiftsrådet til, at man ønskede at starte en 

diskussion af folkekirkens struktur med henblik på at kvalificere den 

kommende debat. Det bør overvejes, om denne debat på nuværende 

tidspunkt pågår i tilstrækkelige fora til, at stiftsrådets møderække skal 

bruges til dette.  

 

Biskoppen udtrykte et ønske om, at folkekirken arbejder for en tættere 

forankring af de centrale beslutningsprocesser i Fællesfonden i folkekirken og 

at dette formaliseres i en mere transparent form (demokratisering).   

 

Formanden udtrykte et ønske om, at økonomien i højere grad blev varetaget 

af folkekirken selv. Der bør samtidig laves klare linjer for, hvordan 

folkekirkens indre anliggender skal behandles.  

 

Der bør være to spor i arbejdet - folkekirkens indre anliggender og 

folkekirkens økonomi. Der bør være en åbenhed overfor, at de to områder 

behandles isoleret.  

 

Det aftaltes, at Hans-Henrik på mødet den 31. oktober giver en kort 

præsentation af det som blev vist på Landsforeningens delegeretmøde i juni i 

år. 
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8. Finansiering af Himmelske Dage 2028 

 

Input til og kommentering af økonomiudvalgets udkast til finansiering af 

Himmelske Dage 2028 i Helsingør stift.  

 

Mundtlig orientering fra formanden.   

 

Der blev diskuteret forskellige måder, hvor stiftsrådet kunne sikre økonomien 

for Himmelske Dage. Der blev særligt diskuteret tilskuddets størrelse samt en 

underskudsgaranti.  

 

Der var generel enighed om, at hvis en reservation til dækning af 

underskudsgarantien nødvendiggør en forhøjelse af det bindende stiftsbidrag 

skal en besparelse – som følge manglende aktivering af underskudsgarantien i 

2028 – i givet fald bruges på at sænke det bindende stiftsbidrag ved 

førstkommende mulighed.  

 

Der vil på næste stiftsrådsmøde blive samlet op på samtalen.  

 

9. Kristent-Muslimsk Samtaleforum – Invitation til leder og netværks 

konference for kristne og muslimer 

 

Invitation til ”Konference for kristne og muslimske ledere i Danmark 2024”. 

 

Dette års konference afholdes i Vejle og Jelling, og temaet er følgende: 

 ”Hvad fortæller Jelling os? Religiøs identitet og folk – i krig og fred” 

 

Stiftsrådet kan sende en repræsentant.  

 

Bilag:  

a – KMS-indbydelse 2024 

b – KMS-Rapport 2023 

 

Jørgen Skov Sørensen deltager i konferencen. 
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10.  Ansøgninger 

a. Diakoniudvalget - Ansøgning til projektet FOKUS 

 

Et læringsfællesskab er i denne kontekst en mulighed for, at ledere for 

kirkelige projekter/fællesskaber med en frivillig komponent bliver hjulpet 

til at fastholde et målrettet FOKUS på opbyggelse af frivillighed og får 

inspiration, netværk, kompetencer - og støttes i indbyrdes ansvarlighed for 

at skabe konkrete resultater i deres projekter/fællesskaber på dette 

område. 

 

Udgifter for efteråret 2025 – foråret 2027 (eksklusivt Stiftets interne 

personale udgifter, lokaludgifter og PR): 150.000 kr. 

 

Bilag: 

1 – FOKUS Ansøgning til stiftsrådet - Underskrevet. 

2 – FOKUS - Læringsfællesskab for kirkelige projekter og fællesskaber 2024 

Helsingør Stift 

 

Det blev vurderet, at et sådant tiltag – selv som det er tiltænkt som inspiration 

til senere lokalimplementering – vil have sin berettigelse i de lokale kasser.  

 

Stiftsrådet vurderede, at projektet hører til på provsti-niveau. 

 

Stiftsrådet afviste ansøgningen.  
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b. Diakoniudvalget – ansøgning om budgetudvidelse til studierejse 

 

Ansøger om udvidelse af budget til studierejse i 2024 fra 25.000 kr. til 

50.000 kr.  

 

Bilag:  

1 – Diakoniudvalgets Studierejse til London december 2024 

2 – Studietur – budgetudvidelse 

 

Stiftsrådet ønsker en redegørelse for, hvorfor det netop er London, som 

udvalget ønsker at besøge. Stiftsrådet ønsker bl.a. at høre, hvilke relevante 

erfaringer fra London, som diakoniudvalget forventer at kunne hente i 

London.   

 

Stiftsrådet så positivt på diakoniudvalgets tanker om at finansiere planlagt 

merforbrug i et enkelt år med et planlagt lavere forbrug et foregående år.  

Stiftsrådet besluttede at returnere ansøgningen til videre bearbejdelse. 

Orienteringspunkter 

11. Tiltag til menighedsrådsvalg 

 

Stiftet har på sin hjemmeside en temaside om menighedsrådsvalget(link). 

 

Orienteringen blev taget til efterretning.  

 

12. Rigsrevisionen – Stiftsmiddelregnskab for 2023 

 

Bilag: Erklæring 2023 – Helsingør Stifts stiftsmidler 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

https://www.helsingørstift.dk/temaer/menighedsraadsvalget-2024
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13. Rigsrevisionen – Notat om juridisk-kritisk revision af Stiftsrådenes  

afgørelser om tildeling af lån i 2023 

 

Vedlagt fremsendes vores rapport om juridisk-kritisk revision af 

stiftsrådenes afgørelser om tildeling af lån i 2023. 

 

Sagen er nu blevet til en statsrevisorsag, hvorfor stifterne snarest skal 

aflevere en redegørelse til BLKM mhp. udfærdigelse af en 

ministerredegørelse til statsrevisorerne.  

 

Bilag: Juridisk-kritisk rapport om stiftsrådenes afgørelser om tildeling af lån 

2023 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

 

14.  Orientering vedrørende beretning om revision af virksomheder uden 

for statsregnskabet 

 

Bilag: Orientering vedr. beretning om revision af virksomheder uden for 

statsregnskabet 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

 

15.  Stifternes Kapitalforvaltning 

 

Referat fra ekstraordinært forretningsudvalgsmøde den 4. juli 2024 i 

Stifternes Kapitalforvaltning om den medieomtale, der er om 

kapitalforvaltningens investeringer. 

 

Bilag:  

a – Referat fra forretningsudvalgsmøde den 4. juli 2024 

b – Vedtægt, Stifternes Kapitalforvaltning 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. 
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16.  Tværkulturelt Center  

 

Tværkulturelt Center har med støtte fra Den Folkekirkelige Udviklingsfond 

udgivet inspirationshæftet Fællesskab på tværs: Migrantmenigheder og 

folkekirken.  

 

Bilag:  

a – Til stiftsrådet - Nyudgivelse om migrantmenigheder og folkekirken 

b – Hæfte uddeles til Stiftsrådets medlemmer ved mødet. 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

 

17.  Tænketanken for forfulgte Kristne 

 

Bilag: uddeling af hæfte ”Tro- og religionsfrihed i en ny verdensorden” 

 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

 

18. Fælles stiftsrådsmøde den 16. november 2024 

 

Bilag: Program til fælles stiftsrådsmøde den 16. november 2024 

 

Søren Ødum Nielsen, Hans-Henrik Nielsen og biskoppen regner med at deltage 

i mødet.  

 

19.  Orientering fra udvalg  

 

Dennis Jelstrup er udtrådt af det Grønne Udvalg. Jesper Knudsen indtrådte i 

udvalget.  

 

Teologi for voksne blev startet sidste år, og holdet der startede sidste år, er nu 

gået videre til andet år. 33 ud af 40 af dem, der startede sidste år, har valgt at 

fortsætte. Det er naturligt, at der er et lille frafald. Det er tilfredsstillende, at 

kun 7 ud af 40 er faldet fra. 

Holdet, der er startet på første år i år, er ligesom sidste år helt fyldt og har en 

længere venteliste.  
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20.  Orientering fra medlemmer af eksterne udvalg  

 

I syv år har landsnetværket for kirken på landet været aktivt. Det afsluttende 

seminar for kirken på landet blev desværre aflyst. 

 

 

21.  Kommende møder 

 

31. oktober 2024 kl. 16:00 

6. februar 2025 kl. 16:00 

8. maj 2025 kl. 16:00 

 

22.  Eventuelt 

 

Det blev nævnt, at der er over 250 tilmeldte til Landemodet den 5. oktober.  

 

 

Jesper Knudsen ankom 16:25  

Otto Rühl gik kl. 17:30 

Jørgen Christensen gik kl. 18:15 

Annette Dragsdahl gik kl. 18:25 

Mødet sluttede kl. 19.00 










